

№ 19/1956.

LAGUTSKOTTETS betänkande № 19/1956 över landstingsmannen Sigurd Danielssons m.fl:s hemställningsmotion (№ 8/1956) med förslag, att landstinget ville uppdraga åt landskapsstyrelsen att undersöka möjligheterna för sådan ändring av nu gällande landskapslag om landstingsmannaval, att på åländska fartyg anställda åländska sjömän bliva i tillfälle att deltaga i landstingsmannaval till Ålands landsting.

Förenämnda hemställningsmotion, som för beredning överlämnats till lagutskottet, har utskottet behandlat och får för landstinget vördsammast framhålla följande:

Det är inte första gången initiativ i nämnt avseende förelägges landstinget. Petitioner och motioner med ifrågavarande syftemål ha förekommit många gånger förut. Landstinget har dock undantagslöst, med förståelse likväl för initiativtagarnas strävanden, förkastat initiativen, enär landskapet saknat praktiska möjligheter att genomföra den åstundade reformen.

Utskottet befarar, att samma praktiska svårigheter, som förut ställt hinder i vägen för den åstundade ändringen av landskapslagen, fortfarande kunna finnas vara för handen. Dock är det möjligt, att de reformer, som genomförts med den nya lagen om riksdagsmannaval av den 30 juni 1955 (№ 336/1955) och lagen om val av elektorerna för valet av republikens president av samma dag (№ 337/1955), i samverkan med rikets myndigheter skola kunna utnyttjas av landskapet. Om så visar sig vara fallet, borde reformen likväl icke inskränka sig blott till åländska sjömän på utomlands befintliga åländska fartyg, utan även utsträckas till att omfatta alla utomlands vistande valberättigade personer. Möjligen kan man tänka sig att även personer, som vid tiden för valet vistas på fastlandet eller här vårdas i sjukhus, skall kunna beredas tillfälle att begagna sig av sin rösträtt samt att rösträtt får utövas genom förmedling av allmänna posten, ifall valhemligheten kan säkerställas.

Emellertid synes saken genom tillkomsten av förenämnda nya rikslagar hava kommit i sådant läge, att landskapet med god vilja från riksmyndigheternas och befälhavarnas på de åländska fartygen sida kan komma åtminstone något steg längre i önskad riktning. Saken är av den betydelse, att den bör undersökas i hela dess vidd. Utskottet föreslår därför vördsammast,

att landstinget med omfattande av hemställ-


ningsmotionens allmänna syftemål ville uppdraga åt landskapsstyrelsen att undersöka möjligheterna för sådan ändring av gällande landskapslag om landstingsmannaval, att röstberättigade, som befinna sig utomlands, då valet förrättas, och möjligen även röstberättigade, som då vistas på fastlandet eller åtnjuta vård i något sjukhus inom landskapet, skola bliva i tillfälle att utöva röststrätt vid landstingsmannaval.

Mariehamn den 20 mars 1956.

På lagutskottets vägnar:


Jan Erik Eriksson
ordförande.

./.


Axel Kuffschinoff.

Närvarande i utskottet: Jan Erik Eriksson, ordförande, Nils Dahlman, Paul Påvals, Rickard Lindroth och Helge Klingberg.